omnia centum ei captivos dedit, splendidis vesti-  
bus exornatos. Qui ex ea legatione reversus, cum  
imperator quid actum esset exposuisset, ac prin-  
cipalium ædium figuras et varietatem narrasset,  
cupiditatem ejus excitavit ejusmodi regis ædifi-  
candæ, ac jussu illius in Bryante regiam Syriacæ  
pro omnia similem auspicatus est, et architectis  
figuris mensurisque latitudinis, longitudinis et alti-  
tudinis 146 demonstratis, opus celeriter ab-  
solvit.

**XXVII.** Idem imperator etiam maritima moenia  
cum vetustate tum ob alios casus ruinosa, magni-  
fice instauravit, in majorem educta altitudinem, et  
maximum hospitium de suo nomine condidit, quo  
in loco prius impudicarum mulierum diversorium  
fuerat. In libidinibus fuit continens, cumque semel  
amore puellæ formosissimæ, quæ imperatrici inser-  
viebat, captus esset, idque Theodora ægre ferret:  
eam dejerasse ferunt, se nunquam alias alterius  
mulieris notitiam habuisse, eoque lapsu dolentem,  
veniam ab illa petiisse. Sed furor ejus contra sacras  
imagines effecit, ut illa pro nihilo putentur. Prorsus  
enim insania quadam et rabie majore quam supe-  
riores imperatores, cultores atque etiam pictores  
sacrarum imaginum persequebatur, eaque de causa  
monachum quemdam Lazarum, pictorem tum ce-  
leberrimum, crudeliter exerugiatum in carcerem  
conjecit. Qui cum, ex plagis illis recreatus, iterum  
manus sacrarum imaginum picturæ admoveret, igni-  
tas laminas tyrannus ejus manibus admoveri jussit,  
ne labores manuum ejus pii adorare possent. Ac is  
quidem id supplicium ea de causa toleravit, tyran-  
nus autem spe sua frustratus est. Fertur enim  
confessor ille, post ea tormenta carcere ejectus,  
plagas adhuc in manibus gestans, divinæ adjuvante  
gratia, venerandas imagines depinxisse, ac post  
tyranni interitum, Servatoris imaginem in Chalce  
pinxisse, ac qualis nunc cernitur, restituisse, cum  
prius imago jam olim erasa fuisset. Idem fratres  
Theophanem et Theodorum, utrumque confesso-  
rem, ob suam impietatem prophetarum oraculis et  
Scripturarum testimoniis repreheasam, primū

#### Varie lectiones et notæ.

(24) *Μοναχὸν Ἀδζάρων*. De quo Anastasius Bibl. in Benedicto III, p. 206: *Hujus temporibus Michael filius Theophili imp. Constantinopolitanæ urbis imperator, ob amorem apostolorum, misit ad B. Petrum apostolicum donum per manum Lazari monachi, et picture artis nimie eruditi, genere vero, Chazarum, etc.* Sed de Lazaro in primis consulendus Bollandus

ad 23 Feb. quo festum illius agunt Græci et Latini. Vide etiam Menæa ad 17 Novemb. Porro sancti Lazari reliquias in Evandri monasterium relatas docet Synaxarium. ms. 17 Novemb. quo ejus festum celebrant Græci: Καὶ τὸ τίμιον αὐτοῦ σῶμα ἀνακομισθὲν, κατετέθη ἐν τῇ μονῇ τοῦ Ἐυάνδρου.

graviter exercebat. Deinde facies eorum compunxit, ac notis illis hos iambicos versus atramento iniuso expressit :

*Cunctis eam urbem visere exoptantibus,  
Purissimi quam Christi presserunt pedes  
Totius orbis unde manavit salus;  
Sacro loco isti vasa conspecti improba  
Superstitionis errore ex incredulo  
Multisque factis inquinati turpidus  
147 Apostatae velut rejecti inde proci,  
Se contulere mox in urbem regiam:  
Tamen nefanda non relicta amentia.  
Notis perusta fronte, more santium,  
Condemnatique rursus vertierunt solum.*

Α τῆ Χαλκῆ τοῦ Σωτήρος ἐκτύπωμα γράφαι, καὶ ὅσον ἔστι ὁραταὶ ἀναστηλώσαι αὐτὸ, τῆς πρώην οὐσης θέας εἰκόνας ἐκεῖ πάλαι ἀποξεσθείσης. Οὗτος καὶ τοὺς ἀγαθὸν ἀμφω, τὸν Θεοφάνη τε καὶ Θεόδωρον τοὺς ὁμολογητάς, ἐλέγξαντας τὴν ἐκείνου δυσσεβίαν, ἐκ ῥήσεων προφητικῶν τε καὶ γραφικῶν πρώτων μὲν σφοδρῶς κατηγοροῦσάν, εἶτα καὶ τὰς βίβλους αὐτῶν κατέστιξε. Καὶ ταῖς στιγμαῖς μέλαν ἐπέχεε, γράμματα δ' ἐτύπων τὰ στίγματα· τὰ δ' ἦσαν ταῦτοι·

*Πάντων κοθοῦντων προστρέχειν πρὸς τὴν πόλιν,  
Ὅσον πάναγγοι τοῦ Θεοῦ Λόγου κόδες  
Ἔστησαν εἰς σύστασιν τῆς οἰκουμένης  
Ἐφθόσαν οὗτοι τῷ σεβασμῷ τόκῳ  
Συκὴ κορηρὰ δεισιδαίμονος πλάτης  
Ἐκείσε πολλὰ λοιπὸν ἐξ ἀπιστίας  
Πράξαντες ἀσχερὰ δευρὰ δυσσεβοφρόνως.  
Ἐκείθεν ἠλάθησαν ὡς ἀποστάται,  
Ἐπρὸς τὴν πόλιν δὲ τοῦ κράτους πεφυγότες,  
Ὅν ἐξαφῆσαν τὰς ἀθέτους μοῖρας  
Ὅθεν τραπέζης ὡς κακούργοι τὴν θέαν  
Κατάκρινονται καὶ διώκονται πόλιν.*

Sed et alios multos persecutor hic confessores fecit, et in martyrum numerum retulit, quos enumerare alterius et operis et temporis fuerit. Studuit etiam melodiis componendis, ac præter cætera illud etiam carmen, quod in festo Palmarum canitur: *Exite gentes, exite populi*, ejus esse fertur. Cum quinque filiarum pater esset, filium nondum susceperat, filiamque Mariam natu minimam supra modum dilexit, et Alexio Moseli despondit, viro Armenio, ex genere Crinitarum, florenti ætate, et vultu venustatis ac gratiæ pleno, quem prius aliis quoque dignitatibus honestatum, progressu temporis etiam Cæsarem salutavit, ac deinde cum exercitu in Longobardiam misit. Sic evectus Mosces invidiam effugere non potuit. Criminati autem eum sunt invidi, ut imperii cupidum, sed filia imperatoris superstite, calumnia contra eum nihil valuit. Filio autem Michaeli imperatori nato, et conjuge sua defuncta, statim vitæ ratione mutata, ultro comam tundet, vilique pallio inductus, monachorum institutum amplectitur, ædificato Anthemii monasterio, in quo vita exacta sepultus est. Cuni autem Arabes Romanas provincias invasisent, Theophilus, expeditione contra illos suscepta, secum eduxit Theophobum et Manuelem, viros strenuos et bellicosos, quorum Manuel nobilis erat apud omnes, ipsosque hostes, ut qui et exercitum sæpe duxisset, et rem bene gessisset, et